堺 市 協 第 5 8 5 号

令和 6 年 7 月 5 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

市 民 人 権 局

  市 民 生 活 部 長

自治会加入促進の取組に係る効果検証について

 皆様方には、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。

さて、地域における自治会加入促進の取組としまして、校区代表者をはじめとする

自治会の皆様による戸別訪問やイベント等における積極的な勧誘活動などを実施い

ただいているほか、本市におきましても、各種広報媒体等を活用した自治会活動の周

知啓発など、市民の皆様に自治会活動への参加を呼びかけるための様々な取組を進め

ています。

 これらの自治会加入促進の取組について効果検証を実施し、今後、更なる取組の強

化・推進を図りたいと考えております。つきましては、下記のとおり各校区自治連合

会の皆様のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

1．効果検証の手法

「新規加入者用アンケート票」（別紙参照）を自治会の新規加入者へ配付し、加入促

進の取組に係るアンケート調査を実施。

2．検証の期間

 令和 6年 7月～令和 8年 3月 31日

3．実施手順

 実施時期 手順

①

令和 6年 7月～

各単位自治会において、自治会加入申請の受付の際に、新規加

入者へ「アンケート調査票」の記入を依頼し回収。

②
各校区自治連合会において、校区の会議等の際に、各単位自治

会が回収した「アンケート調査票」を集約。（月に 1回程度）

③
各校区自治連合会において、区定例会の際に、集約した「アン

ケート調査票」を区自治推進課へ提出。

④ 令和 7年 4月頃
堺市において、アンケート結果（令和 6年度分）を集約し各校

区自治連合会へ共有。

 ※上記①～④を令和 7年度分も実施。

＜問い合せ先＞

市民生活部 市民協働課（担当：中島、佐伯、末松）

TEL：072-228-7405

FAX：072-228-0371